中国老年大学协会教学工作委员会
􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇

􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉

关于开展全国老年大学第三轮教材

推优工作的通知

中国老年大学协会各会员校：

为适应新时代老年教育新需求， 进一步推进全国老年大学教

材建设， 促进老年教育事业创新发展， 中国老年大学协会教学工

作委员会决定开展全国老年大学第三轮优秀教材推荐评审 （简

称 “教材推优” ） 工作， 现将有关事项通知如下：

　 　 一、 组织机构

主办单位： 中国老年大学协会教学工作委员会。

承办单位： 由教学工作委员会教材评审与编写组组长单位

———金陵老年大学牵头组织 “教材推优” 项目组具体实施。 项

目组成员单位： 中国科学院老年人大学、 上海市老年大学、 苏州

市老年大学、 徐州市老年大学、 盐城市老年大学、 马鞍山市老年

大学、 南通市老年大学、 山东老年大学、 天津老年人大学、 哈尔

滨老年人大学、 重庆老年大学、 湖北老年大学、 广州老年干部大

学 （广州老年大学）、 金陵老年大学等单位。

　 　 二、 参评单位

中国老年大学协会各会员校

　 　 三、 “教材推优” 要求

１． “教材推优” 范围： 各会员校凡在老年大学和老年学校教

学中使用的教材， 由学校自编、 协编或委托编写的， 且符合下列

条件之一者均可纳入 “教材推优” 范围 （中国老年大学协会教

学工作委员会 ２０１４ 年、 ２０１８ 年已公布为全国老年大学优秀教材

的除外）：

公开出版的教材； 学校自编且取得准印证号的教材； 老年大

学和老年学校使用中的校编教材 （非正式出版物或未办理准印

手续的印刷品）。

２． “教材推优” 标准： 推荐教材需在老年大学或老年学校教

学中使用 ２ 年及以上年限， 现仍在使用； 符合老年学员认知规

律， 教学适用性强； 内容科学正确、 深浅得当， 专业性、 知识

性、 趣味性结合较好； 教师欢迎、 学员喜爱； 教材使用总量在

１０００ 册以上。 对具有地方特色、 能够促进当地经济社会发展的

县级、 乡镇街道、 社区老年学校教材给予鼓励， 上述要求适当降

低。

３． “教材推优” 分类： 各省、 自治区、 直辖市推荐提名教材

和专家评审教材按 １５ 大类别报送： 一是社会科学类； 二是历史

—２—

地理类； 三是农学类； 四是语言类； 五是文学类； 六是书法类；

七是美术类； 八是医学类； 九是健身类； 十是舞蹈类； 十一是声

乐类； 十二是器乐类； 十三是戏剧类； 十四是信息技术类； 十五

是生活艺术类。 各类别所含具体内容按 《教材分类明细》 （附件

４） 实施。

４． “教材推优” 数量： “教材推优” 重在质量， 原则上不设

数量限制， 各区域各学校对申报教材严格按 “教材推优” 标准

报送。

　 　 四、 工作步骤

１． 教材推荐。 各成员校按 “教材推优” 要求组织推优工作；

填写 《推优提名教材名单》 （附件 １）、 《推优提名教材推荐表》

（附件 ２）、 《提名教材推荐学校联系表》 （附件 ３） 报送至 “教材

推优” 项目组邮箱； 打印表格纸质版， 经审定盖章后与推优提

名教材 （每本教材提供 ３ 册） 一并邮寄至 “教材推优” 项目组。

允许教材作者个人申报。

２． 分类评审。 由 “教材推优” 项目组组织有关专家对提名

教材进行初评。

３． 综合评审。 “教材推优” 项目组各成员将初评结果报专家

组集中复审， 复审结果报教学工作委员会审定批准后， 列为

“中国老年大学协会推荐教材”。

—３—

　 　 五、 时间安排

２０２１ 年 ３ 月， 收取推优提名教材相关材料， 报送截止时间

２０２１ 年 ３ 月 ３０ 日 （以寄出邮戳日期为准）。

２０２１ 年 ４ 月， 项目组根据 《全国老年大学优秀教材评审办

法》 组织有关学校， 分类组建评审专家组， 审阅提名教材。

２０２１ 年 ６ 月， 专家评审结束。 项目组汇集并整理评审意见，

进行综合评审。

２０２１ 年 ７ 月—８ 月， 评审出的优秀教材名单及评审意见， 报

教学工作委员会审定， 批准后列为 “中国老年大学协会推荐教

材” 通报全国。

２０２１ 年 ９ 月—１０ 月， 教学工作委员会召开 “教材推优” 总

结表彰会， 并颁发证书。

　 　 六、 “教材推优” 评审费缴纳办法

推荐提名 “教材推优” 的学校须缴纳 “教材推优” 评审费

， 评审费为 ８００ 元 ／ 本。

各成员校在报送 “提名教材” 时须同时缴纳教材评审费。

未缴纳评审费的教材， 被视为自动放弃教材评优， 不列入 “教

材推优” 评审。

评审费收款单位： 金陵老年大学

账号： ５３７８７１６６６９３５

—４—

开户行： 中国银行白下支行

　 　 七、 推优教材报送及联系方式

请成员校于 ２０２１ 年 ３ 月 ３０ 日前， 将 《推优提名教材名单》

《推优提名教材推荐表》 《提名教材推荐学校联系表》 以电子邮

件方式报送至金陵老年大学教务处邮箱， 推优教材和纸质报表以

快件方式邮寄至金陵老年大学教务处， 邮寄材料需在信封处标明

“推优教材”。

联系方式： 金陵老年大学教务处　 ０２５－８４８０４９９１

虞伟亮　 １３９０５１７１９８９

裴自强　 １３０１６９３５４５０

高发生　 １３３８２０７６１６９

电子邮箱： ｊｌｌｎｄｘｊｗｃ＠ １６３􀆰 ｃｏｍ

邮寄地址： 江苏省南京市白下路 ３１４ 号 （邮编 ２１０００１）

　 　 八、 注意事项

１． 邮寄教材、 报表和汇款后， 请及时与金陵老年大学联系，

确保教材按时参评。

２． 汇款时必须在汇款单的用途和摘要栏分别注明： 推优教

材评审费； 推荐学校名称。

３． 报送的推优教材及资料不予退还。

—５—

附件： １． 推优提名教材名单 （样表）

２． 推优提名教材推荐表 （样表）

３． 提名教材推荐学校联系表 （样表）

４． 教材分类明细

中国老年大学协会教学工作委员会

２０２０ 年 １２ 月 ２１ 日

—６—

附件 １

推优提名教材名单

　 学校名称 （盖章）

序号 教 材 名 称 所属类别 备　 　 注

１

２

３

４

５

６

７

８

９

１０

１１

１２

１３

１４

１５

１６

１７

１８

１９

２０

　 （可复印使用）

—７—

附件 ２

推优提名教材推荐表

　 推荐学校 （盖章）

教材全名 类　 别

主编作者 开本 页　 数

出版日期 版次 总印数

出 版 社
名　 　 称

教

材

使

用

情

况

使　 　 用
校 名 称

教材启用
时　 　 间

已用年限

课程名称

课程学制
年　 　 限

学习人数

其　 　 它
使用说明

教
材
评
价
情
况

获奖说明

教师评价

学员评价

学校意见

年　 　 月　 　 日

　 《推优提名教材推荐表》 跟随教材一并报送， 每本教材一张表

—８—

附件 ３

提名教材推荐学校联系表

推荐学校

名　 　 称

负 责 人

姓名职务

联系电话 手机

Ｅ⁃ｍａｉｌ

推荐学校

地　 　 址

邮政

编码

推
荐
教
材
名
称

　 《提名教材推荐学校联系表》 随推优教材一并报送， 每个推荐校一张表

—９—

附件 ４

教 材 分 类 明 细

１５ 门学科门类， ６１ 个专业：

１． 社会科学 （宗教学、 哲学、 政治、 经济、 法律）

２． 历史地理 （中国历史、 世界史、 自然地理、 人文地理）

３． 农学 （园艺学、 作物学、 畜牧学、 水产学）

４． 语言 （汉语、 英语、 俄语、 日语、 韩语）

５． 文学 （中国文学、 外国文学、 影视、 诗词）

６． 书法 （楷书、 行书、 隶书、 草书、 行草、 篆刻、 篆书、 硬笔

书法、 特色书法）

７． 美术 （国画、 西画、 特色美术、 实用美术、 摄影）

８． 医学 （中医学、 中药方剂、 西医学、 养生、 营养学）

９． 健身 （运动保健、 体育保健）

１０． 舞蹈 （专业舞蹈、 时尚舞蹈、 国际标准舞蹈）

１１． 声乐 （音乐理论、 声乐）

１２． 器乐 （西洋器乐、 民族器乐）

１３． 戏剧 （京剧、 地方戏）

１４． 信息技术 （计算机应用、 动漫及视频制作、 摄影后期）

１５． 生活艺术 （手工艺、 形象设计、 服饰与表演、 茶文化、 收

藏、 家政）

—０１—